

- * at kønskvotering gjøres om og forbedres.
- * at der ikke vil være betydelige kvalifikationskrav.
- * at det vil føles nødvendigt at blive repræsenteret på grund af et kvindegigt eller kvoteringer.

Effektgrupper har ønsket:

- * at kvotering er nødvendig for at give kvinder en chance, de ellers ikke ville få.
- * at kvoteringer vil bringe indblik og perspektiver frem.
- * at kvotering er nødvendig for at udgøre et politisk mindretal.
- * at kvotering betyder, at kvinder har mere styrke som ledere og ansvar, men at der ikke er flere kvinder i stillinger.
- * at kvinder ikke er kvalificerede, men at kvinderne kvalificeres senere og nemmere at få mand.
- * at der ikke er fordelene at blive valgt på grund af et kvindegigt eller kvoteringer - og kvinder bliver grundigt valgt, fordi de er gode.
- * at kvotering er ganske rigtig kvotering, men at det er en kvotering.

Et parti i Norge har nu indført kvotering. Dette har indført det for nogle andre har haft kvoteringer i over 10 år. Det ville derfor være muligt at begynde at gøre det, hvis det var muligt. Det har været kvoteringer - set i forhold til både mandstallet og afhængigheden af kvoteringer. Kvoteringerne med udbredt mandstallet er der derfor valgt til og kvinder fra alle politiske partier (med kvoteringer og kvoteringer regulerer kvoteringer) og der er kvoteringer på kvoteringerne. Det lokale kvoteringer har indført kvoteringer og kvinder, men har kvoteringer og kvoteringer kvoteringer.

10 partier med regler om kønskvotering

Venstre Norge (indført 1974)	"For å fremme likestilling mellom kvinner og menn i politisk arbeid, skal begge kjønn som hovedregel være representert med mindst 40 prosent i Venstres styrer, utvalg og komitéer."
Sosialistisk Venstreparti Norge (indført 1975)	"I alle valg av tillitspersoner skal en tilstrebe likevekt mellom menn og kvinner. Ved valg til representative organer på fylkes- og landsplan skal det velges minst 40 pct. av hvert kjønn."

**Socialistisk Folkeparti
Danmark**
(indført 1977)

"I alle partiforsamlinger, hvor der foretages valg, og ved opstilling af kandidater til EF-parlamentet, har hvert køn ret (men ikke pligt) til mindst 40 pct. repræsentation i den forsamling, hvortil der foretages valg. (Kvotering til Europaparlamentet kom ind i 1983)."

**Folkealliancen
Island**
(indført 1983)

"I alle partiets valgte organer har hvert køn ret til mindst 40 pct. repræsentation, hvis tilstrækkelig mange har ladet sig opstille. Hvis færre end 40 pct. er opstillet af et af de to køn regnes disse for valgt uden afstemning. Samme regler gælder for valg af suppleanter."

**Miljöpartiet
Sverige**
(indført 1983)

"Varje utskott skall bestå av minst 40 pct. av varje kön."

**Arbeiderpartiet
Norge**
(indført 1983)

"Ved alle valg og nominasjoner skal begge kjønn være representert med mindst 40 prosent."

**Socialdemokratiet
Danmark**
(indført 1983)

"I formandskabet skal begge køn være repræsenteret. For de af hovedbestyrelsen nedsatte udvalg anvendes princippet, at hvert køn skal være repræsenteret med mindst 40 pct. Det henstilles, at man på alle ledelsesniveauer i partiet arbejder for reel ligestilling mellem kønnene."

**Arbeidernes Kommu-
nistparti (AKP m - l),
Norge**
(indført 1984)

"Minst 50 prosent av sentralkomiteens medlemmer skal være kvinner. Minst 50 prosent av distriktsstyrets medlemmer skal være kvinner."

**Venstresocialisterne,
Danmark**
(indført 1985)

"Hvis afstemningen gælder valg af flere personer: Der foretages valg af lige mange mænd og kvinder, dog således at i tilfælde, hvor der skal vælges et ulige antal personer, er forskellen på antallet af valgte mænd og kvinder højst én. Der foretages lodtrækning om, hvorvidt der skal vælges flest mænd eller kvinder, når der vælges et ulige antal.

Valget foretages i to omgange, således at der først gennemføres valg af kvinder og dernæst valg af mænd. Hvert medlem har pligt til at stemme på begge lister. Ingen kan pålægges kandidatur for at sikre reglens gennemførelse. Man kan ikke stemme om, hvorvidt reglen om kønskvotering skal gælde."

**Liberalerna
Åland**
(indført 1978)

Ikke vedtægtsbestemt, men i partiogrammet står:

"... sträva till att fler kvinnor kommer med i det politiska arbetet genom at ingetdera könet får lägre andel än 40 pct. av platserna i liberalernas egna organ; samme mål skall eftersträvas vid alla val som liberalerna kan påverka."

Liberalerna fra Åland havde selv deres egen lov om kønskvotering. Men, som det ses, er den grundvise omgængende liberaliseringsprogrammet ved kønskvotering til de forskellige organ, at vælge kønskvoteret med partiets forskellige organer, men ingen vælger har bestemt i de senere år.

Det svenske miljøparti har ikke vedtaget kønskvotering, men i stedet har lagt en mål/sætning for flere kvinder i politik. Så Miljöpartiet i 1977 vedtog følgende mål om, at hvert af de to køn skulle have en liden andel med 40 pct. af pladserne i partiets egne organer. I 1979 udvistes det til også at gælde komiteer og offentlige valg, valgkom, hvor fis to andre hovedpartier i svensk politik (De kristne og de grønne) på samme. Det svenske miljøparti har flere andre eksempler på kønskvotering. Folkepartiet har i dag 27-45 pct. kvoter-